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JohDanTo
Suomalaisen yhteiskunnan nopea kehitys 2000-lu-
vulla haastaa muutoksiin myös uskonnon piirissä. 
Tasa-arvon vaatimukset, yksilön valinnanmahdol-
lisuuksien lisääntyminen ja individualismi lisäävät 
haasteita erityisesti niille perinteisille uskonnollisil-
le yhteisöille, joiden eksklusiivinen luonne ja jäse-
nistön homogeenisuus on ollut elinehto.1 Suomen 
evankelis-luterilaisen kirkon piirissä toimivista eks-
klusiivisista herätysliikkeistä erityisesti vanhoillis-
lestadiolaisuus on monien ennusmerkkien perus-
teella murrosvaiheessa ja muutos näyttää koskevan 
erityisesti naisen asemaa liikkeessä. 

Vanhoillislestadiolaisessa liikkeessä naisten teh-
tävät ovat perinteisesti liittyneet lasten ja nuorten 
kasvatukseen ja opettamiseen.2 Vain miehellä voi 
olla saarnavirka ja liikkeen johtavaan elimeen eli 
Suomen Rauhanyhdistysten Keskusyhdistys ry:n 
(SRK:n) johtokuntaan kuuluu vain miehiä. Miesten 
valta-asemaa on vahvistanut myös se, että vain saar-
navirkaan kutsun saaneet miehet ovat saaneet tulki-
ta Raamattua ja siten määritellä liikkeen opin.3 Van-
hoillislestadiolaisuus onkin opillisesti yksimielinen 
ja poikkeuksellisen vahvasti yhteisöllinen edustaen 
durkheimilaista käsitystä uskon yhteisöllisyydestä.4 
Opillista yksimielisyyttä selittää se, että liikkeen 
oman opetuksen mukaan usko syntyy kuulemisesta 
eli saarnamiehen toimiessa välikätenä ja ”uskoa hoi-
detaan Jumalan sanan kuulossa”.5

Nuorempi sukupolvi näyttää nyt pyrkivän jos-
sain määrin kyseenalaistamaan vanhoja tapoja ja 
uskomuksia. Muutoksen vahvimpia merkkejä ovat 
pyrkimykset naisen aseman muuttamiseen yhtei-
sössä.6 Ensimmäisen vanhoillislestadiolaisen naisen 
vihkiminen Suomen evankelis-luterilaisen kirkon 
papiksi maalikuussa 2012 on yksi selkeä merkki 
muutoksesta.7 

Uskonnollisen liikkeen olemassaolon kannalta 
kysymys naisen asemasta liikkeessä ei ole merkityk-
setön. Monet tutkimukset osoittavat naisilla olevan 
tärkeän roolin uuden sukupolven kasvattajina ja us-
konnollisen muistin siirtäjinä sukupolvelta toiselle.8 
Helluntailiikettä koskevissa tutkimuksissa on muun 
muassa todettu, että naisen tehtävä seurakunnassa 
on hengellinen äitiys, johon kuuluu toimiminen tra-
ditioitten symbolina ja sukupolvelta toiselle siirtäjä-
nä. Toisin sanoen naisen tehtävä on olla vanhojen 
hyvien aikojen ja uskonnollisten tapojen ylläpitäjä, 
vartija ja uusintaja.9 Sitoutuessaan uskonnollisen 
liikkeen valtarakenteiden ylläpitämiseen, oppiin ja 
sen edellyttämään elämäntapaan naiset myös toi-
mivat liikkeen autenttisuuden ja sen jatkuvuuden 
turvaajina.10 

Mikä on vanhoillislestadiolaisen yhteisön tule-
vaisuus, kun sen piirissä postmodernissa ajassa kas-
vaneet nuoret ovat aikaisempia sukupolvia vapaam-
pia tekemään itsenäisesti omaa elämäänsä koskevia 
valintoja ja uskonnollisen yhteisön jäsenyyskin on 
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tifikaatioprosessissa, kun hän erityisesti varhaislap-
suudessaan etsii samastumiskohteita oman minän 
rakentamiseksi.18 

Uskonnollisen identiteetin kehittyminen on 
seurausta uskonnollisesta sosialisaatiosta. Maallis-
tuneissa länsimaissa uskonnollisen sosialisaation 
kitkaton toteutuminen ei enää välttämättä toteudu 
häiriöittä. Uskontososiologi David Voasin mukaan 
kasvaminen vahvasti uskonnollisessa ympäristössä 
kuitenkin takaa sen, että uskonnollinen identiteetti 

yhä enemmän oman valinnan kysymys?11 Valinnan-
vapauden lisääntymisestä huolimatta valintaan vai-
kuttavat edelleen myös perheessä ja uskonnollisessa 
yhteisössä omaksutut roolimallit, käyttäytymisnor-
mit, arvot ja asenteet.12 Émile Durkheimin mukaan 
yksilön uskonnollisuutta ei ole ilman sosialisaatiota 
ja sosiaalisia rakenteita, eikä uskonnollinen yhteisö 
voi toimia, mikäli sen jäsenet eivät ole lojaaleja yh-
teisön uskomuksille, arvoille ja normeille.13 

 Tarkastelen tässä artikkelissa uskonnollista so-
sialisaatiota eli perheen ja uskonnollisen yhteisön 
roolia ja merkitystä nuoren naisen valintojen ohjaa-
jana sekä valintojen merkitystä uskonnolliselle yh-
teisölle. Miten sosialisaatio toimii tänä päivänä, kun 
uskonnollisen yhteisön jäsenet ovat yhä vahvemmin 
alttiina myös muille yhteiskunnasta tuleville vai-
kutteille? Tämä artikkeli syntyi osana avioliittoon 
vihkimisen merkitystä käsittelevää tutkimusta, kun 
tässä artikkelissa esittelemäni asiat nousivat tutki-
musaineistostani esiin.

uSkonnollinen SoSialiSaaTio
Tutkimukseni taustalla vaikuttaa sosiaalisen kon-
struktivismin mukainen tieteenfilosofinen näke-
mys, jonka mukaan ihmisen identiteetti ja todelli-
suus kehittyvät sosiaalisena prosessina vuorovaiku-
tuksessa hänen ympärillään olevien ihmisten, niin 
sanottujen merkityksellisten toisten, kanssa näiden 
käyttämän kielen ja muiden symbolien avulla.14 
Yksilön identiteetti on siten sosialisaation kautta 
vahvasti sitoutunut ympäröivään yhteiskuntaan ja 
sen alakulttuureihin, kuten uskonnollisiin yhteisöi-
hin.15 Myös uskonnolliset uskomukset ja moraaliin 
liittyvät käsitykset ja totuudet kehittyvät sosiaalises-
sa vuorovaikutuksessa merkityksellisten toisten eli 
perheessä perheenjäsenten ja uskonnollisessa yhtei-
sössä samaan yhteisöön kuuluvien kanssa.16 

Uskonnollisessa sosialisaatiossa on kysymys 
uskonnollisen yhteisön ja siihen kuuluvan per-
heen vaalimien ja hyväksymien arvojen, normien, 
käyttäytymissääntöjen sekä sosiaalisten roolien ja 
niihin liittyvien rooliodotusten ylläpitämisestä ja 
siirtämisestä sukupolvelta toiselle. Ne eivät pysy 
yllä, ellei jokaista uutta sukupolvea sosiaalisteta 
omaksumaan ja sisäistämään niitä.17 Uskonnolli-
nen sosialisaatio on merkittävä tekijä yksilön iden-

_________________________________________________
1 Vanhoillislestadiolainen seurakuntakäsitys on eksklusii-

vinen: oman seurakunnan ulkopuolella ei ole pelastusta. 
Ks. Salomäki 2010, 56–57; Huotari 1981, 67–65: Ruoka-
nen 1980, 177–179.

2 Liikkeen yli kolmestatuhannesta pyhäkoulunopettajasta 
lähes kaikki ovat naisia. Myös iso osuus varhaisnuorten 
ja rippikoululaisten opettajista on naisia. Voittonen 2012. 

3 Sukupuoleen perustuvat tehtäväjaot vaikuttavat edelleen 
erityisesti uskonnollisessa toiminnassa eli saarnavirka 
näyttää pysyvän miehillä. Leppänen 2011,116.

4 Yhteisölliselle uskonnollisuudelle on tyypillistä käsitys, 
että yksilön vakaumus heikkenisi nopeasti, jos hän jäisi 
yksin. Sen sijaan yhteisön yhteiset kokoontumiset ja 
seremoniat vahvistavat vakaumusta.  Durkheim 1980. 
Baumanin mukaan yhteisöt syntyvätkin nimenomaan 
yhteisten merkitysten varaan. Bauman 1997,92; ks. myös 
Kutuniva 2007, 23–24.

5 Hanhisuanto 2012, 42–47.
6 2000-luvulla liikkeen naisteologien ja myös miesteologi-

en piirissä on esiintynyt uudistajia, jotka ovat tyytymät-
tömiä liikkeessä vallitsevaan sukupuolijärjestelmään ja 
toivovat naisille enemmän valtaa ja naisia myös pappis-
virkaan. Leppänen 2011, 119. Esim. Kotimaa 39/2011. 
16–19. 

7 Kotimaa24.fi 2.3.2012. 
8 Day 2012; Spännäri 2008; Hervieu-Léger 2000. 
9 Kurki 2005, 113, 117.
10 Kurki 2005; Helander 1987. Naisilla on ollut merkittävä 

rooli myös kristinuskon ylläpitäjinä ja levittäjinä. Stark 
1995, 229–244.

11 Lampela-Kivistö 2005, 95–97; Beckford 2001, 235–236; 
Giddens 1991, 80–88.

12 McGuire 2008,55; Beckford 2001, 235–236.
13 Durkheim 1980.
14 Hacking 2009, 45; Burr 1995.
15 Saastamoinen & Rautio 2006, 175.
16 Myös uskonnolliselle yhteisölle kehittyy yhteinen, so-

siaalisesti rakentunut muisti, joka auttaa rakentamaan 
yhteistä maailmaa ja yksilön asemaa siinä. Davie 2000, 
30–33.

17 Davie 2000, 30–33. Ks. yksilön sosiaalisen todellisuuden 
rakentumisesta Berger & Luckmann 1994.

18 Hervieu-Léger 1998, 216–217.
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ja uskonnollinen käyttäytyminen edelleen siirtyvät 
vanhemmilta heidän lapsilleen ja erityisesti lasten-
lapsille.19 Tässä tutkimuksessa selvitän uskonnolli-
sen sosialisaation toteutumista vanhoillislestadio-
laisessa yhteisössä, joka on vahva uskonnollinen 
ympäristö.

Uskonnollinen sosialisaatio on monitahoinen 
tapahtuma (Kaavio 1), johon vaikuttavat useat eri 
tekijät, joista perhe on kaikista tärkein. Sosialisaa-
tioprosessissa ylempi taso jo rajaa alemman tason 
vaikutuksia. Yhteiskunta vaikuttaa sekä uskonnol-
lisen yhteisön että perheen ja sen jäsenten mahdol-
lisuuksiin olla ja toimia. Demokraattisessa maassa 
suunta on myös toiseen suuntan.20 

Suomessa suhtaudutaan myönteisesti uskontoi-
hin ja luterilainen elämänmuoto tukee uskonnon 
vaikutusta.21 Suomalainen saa vapaasti harjoittaa 
valitsemaansa uskontoa ja hän saa kuulua valitse-
maansa uskonnolliseen yhteisöön. Uskonnollisen 
yhteisön opilliset painotukset ja moraalisäännöt 
vaikuttavat siihen kuuluvien jäsenten ja heidän per-
heittensä omaksumiin arvoihin ja käyttäytymismal-
leihin sekä sosiaalisiin rooleihin, jotka perhe siirtää 
lapsiinsa.22

Ennen kuin yksilö pääsee vapaasti valitsemaan 
omaa tapaansa elää ja uskoa, hän siis käy läpi sosia-
lisaatioprosessin, joka alkaa hänen kohdallaan per-
heessä tapahtuvasta primaarisosialisaatiosta. Aiem-
mat tutkimukset osoittavat lapsuuden perheen 
roolin merkittävyyden erityisesti uskonnollisessa 
sosialisaatiossa. Uskonnollista sosialisaatiota pi-
detään onnistuneena, kun lapsi omaksuu vanhem-
piensa arvo- ja uskomusmaailman samastumalla 
vanhempiinsa ja omaksumalla heidän roolimallin-
sa.23 Tämä sosiaalistuminen tapahtuu yleensä tie-
dostamattomasti ja poikkeaa siten uskonnollisesta 
kasvatuksesta, joka on tietoista toimintaa, ja jota 
perheessä myös toteutetaan.24 Ensimmäiset välineet 
oman uskonnollisuutensa rakentamiseen yksilö 
saa siis omassa lapsuuden perheessään. Yksilön us-
konnollisuudella puolestaan on merkittävä yhteys 
hänen moraalikäsityksiinsä erityisesti perhe- ja sek-
suaalietiikan kysymyksissä, jotka kuuluvat tämän 
tutkimuksen aihepiiriin.25

Koska sosialisaatio on enemmänkin omassa 
elinympäristössään olevien vaikutteiden omak-

sumista26 eikä niinkään tietoista kasvatusta, joka 
edellyttäisi tietoisia vaikuttamispyrkimyksiä, sen 
reaaliaikaisen toteutumisen tutkiminen on hanka-
laa ja edellyttäisi sosialisaatioprosessin pitkäaikaista 
havainnointia. Tässä tutkimuksessa tarkastelen so-
sialisaation seurauksia eli merkityksellisten toisten 
vaalimien uskomusten, asenteiden ja elämätapojen 
ilmenemistä tutkittavien arvoissa ja uskomuksissa 
heidän tehdessään elämänvalintojaan. Katson elä-
mänvalintojen kertovan sen sosialisaation heikkou-
desta tai voimakkuudesta, jonka kohteena lapsi ja 
nuori on lapsuudenperheessään ja uskonnollisessa 
yhteisössään. 

TuTkimuSTehTäVä Ja aineiSTo
Tarkastelen tässä artikkelissa uskonnollisen sosiali-
saation ilmenemistä siinä, miten vanhoillislestadio-
laisen liikkeen sukupuoleen ja sukupuolimoraaliin 
liittyvät näkemykset näkyvät nuorten naisten nä-
kemyksissä ja miten ne ohjaavat heidän elämän-
valintojaan tilanteessa, jossa he ovat joko juuri 
avioituneet tai juuri avioitumassa. Uskonnollisen 
sosialisaation vahvuudesta kertoo, missä määrin 
he hyväksyvät tai kyseenalaistavat vanhoillislesta-
diolaisuuteen kuuluvat uskomukset, arvot, asenteet 
ja käyttäytymisnormit. Tutkimusongelmaani etsin 
vastausta seuraavien kysymysten avulla:

Kaavio 1. Vuorovaikutuksen monitahoisuus uskon-
nollisessa sosialisaatiossa.
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1. Miten sukupuoleen, sukupuolimoraaliin ja 
ehkäisyyn liittyvät arvot ja käyttäytymisnor-
mit, joita vanhoillislestadiolaisen liikkeen 
jäsenen odotetaan elämässään toteuttavan, 
näkyvät haastateltavien käsityksissä, valin-
noissa ja niiden perusteluissa heidän siirty-
essään aviovaimon rooliin?

2.  Kuinka sitoutuneita haastateltavat ovat liik-
keen naisen rooliin kohdistuviin odotuksiin, 
mitä ne heille merkitsevät, ja onko heidän 
kokemusmaailmassaan nähtävissä avau-
tumista sallivampaan, yksilön valinnanva-
pautta arvostavaan suuntaan? 

Tämä tutkimus on osa avioliittoon vihkimisen 
merkitystä käsittelevää tutkimusta, jota varten olen 
syvähaastatellut keväällä 2011 viittä (5) vanhoillis-
lestadiolaiseen liikkeeseen kuuluvaa nuorta naista.27 
Haastatellut ovat iältään 20–32-vuotiaita, haastatte-
luhetkellä juuri avioliiton solmineita tai kohta haas-
tattelun jälkeen sen solmivia, vanhoillislestadio-
laiseen herätysliikkeeseen kuuluvia, pääkaupunki-
seutua lukuun ottamatta eri puolilla Suomea asuvia 
naisia. Aineiston olen analysoinut laadullisella sisäl-
lönanalyysilla aineistolähtöisesti.

Vaikka haastateltavia on vain viisi, on aineis-
to hyvin homogeeninen.28 Yhden haastateltavan 
vastaukset rikkovat joissakin kohdin tuota homo-
geenisuutta, mutta muutoin samat asiat toistuvat 
lähes jokaisen haastateltavan kokemuksissa. Koska 
vanhoillislestadiolaisia naisia koskevat aiemmat 
tutkimukset antavat tukea tutkimustuloksilleni, 
voidaan tuloksia aineiston pienuudesta huolimatta 
pitää luotettavina, joskaan ei yleistettävinä. Tutkija-
na minulla on myös sisäpiirin tietoa tutkimuskoh-
teestani, sillä olen syntynyt vanhoillislestadiolaiseen 
perheeseen, tosin liikkeen jo rippikouluiässä jättä-
nyt. Sen uskonnollinen kulttuuri on minulle tuttu 
lapsuudestani ja myös siksi, että suurin osa suvusta-
ni kuuluu yhä liikkeeseen. Vaikka sisäpiiriläisyydes-
täni on jo kymmeniä vuosia, se auttaa minua ym-
märtämään haastateltaviani syvällisesti. Vaikka en 
tuntenut haastateltaviani, tuntui osa heistä tietävän 
taustani ja siitä syystä ilmoittautuneen tutkimuk-
seen.29 Haastateltavat siis luottivat minuun taustani 
vuoksi ja pari haastateltavaa kertoikin luottavansa 

siihen, että ymmärrän heitä paremmin kuin täysin 
ulkopuolinen. Katson liikkeen sisäisen tuntemisen 
tässä tutkimuksessa vahvuudekseni.

Tarkastelen sosialisaatiota uskonnollisen yh-
teisön ja perheen tasolla, koska uskonnollinen yh-
teisö on vaikuttanut perheeseen ja perhe nuoreen. 
Paneudun sekä yhteisön että perheen näkökulmasta 
siihen, miten liikkeen edustamat arvot ja käsitykset 
ilmenevät tutkittavien valinnoissa ja siinä, miten he 
rakentavat omaa identiteettiään vanhoillislestadio-
laisina naisina modernin yhteiskunnan jäseninä. 

Noudatan tutkimustulosten käsittelyssä krono-
logista järjestystä. Tarkastelen ensin seurustelu- ja 
kihlausaikaan liittyviä seksuaalieettisiä ja moraa-
lisia käsityksiä. Seuraavaksi käsittelen naisten haa-
veita vaimona ja äitinä olemisesta sekä ammattiin 
liittyviä näkemyksiä. Jokaisen aihepiirin yhteydessä 
tarkastelen haastateltavien käsitysten yhteneväi-
syyttä vanhoillislestadiolaisen liikkeen opin kanssa. 
Lopuksi tarkastelen tutkimustulosten merkitystä 
vanhoillislestadiolaiselle liikkeelle.

_________________________________________________
19 Voasin (2012) mukaan uskonnollinen sosialisaatio il-

menee vahvimmin kolmannessa sukupolvessa. Tämä 
tutkimustulos perustuu International Social Survey 
Programmen (ISSP) aineistoon, jota on kerätty vuosina 
1991, 1998 ja 2008. 

20 Kuusisto 2011, 60–62.
21 Ketola, Kääriäinen & Niemelä 2007, 82–84.
22 Kuusisto 2011, 60–62.
23 Ks. esim. Voas 2012; Kuusisto 2011; Wuthnow 1999; 

Sherkat 1998.
24 Ks. Siljander 1997, 7–13.
25 Salomäki 2010, 323.
26 Sosialisaatiota voisi verrata marinadiliemessä maustumi-

seen.
27 Hain haastateltavia Päivämiehessä maaliskuussa 2011 

julkaistulla ilmoituksella, jonka teksti kuuluu: ”Tule mu-
kaan haastattelututkimukseen, jossa selvitetään kirkol-
lisen avioliittoon vihkimisen merkitystä naiselle, jonka 
elämänvalintoihin eivät uskonnollisen vakaumuksen 
vuoksi kuulu esiaviolliset suhteet eikä avoliitto. Tutki-
mukseen osallistuvien anonymiteetti turvataan ja kaikki 
tiedot käsitellään luottamuksellisina.”

28 Vanhoillislestadiolaisia isiä koskevan tutkimuksen ai-
neisto on tutkijan mukaan myös hyvin homogeeninen. 
Ruokokoski 2007, 35. 

29 Sukunimeni Lampela oli heille tuttu, koska edesmenneet 
isäni ja vanhin veljeni ovat olleet liikkeen maallikkosaar-
naajia.
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rakaSTunuT ”kiuSaukSiSSa”

Nuoren seksuaaliseen käyttäytymiseen vaikuttavat 
niin vanhemmat, kaveripiiri kuin se uskonnollinen 
yhteisö, johon nuori kuuluu.30 Seksuaalieettiset ky-
symykset tulevat ajankohtaisiksi ja konkreettisiksi 
erityisesti murrosiässä ja niihin vaikuttavat van-
hemmilta omaksuttujen käyttäytymismallien lisäksi 
vahvimmin toisen vaiheen sosialisaatioon kuuluvat 
merkittävät toiset, joita ovat esimerkiksi kaveripiiri 
ja uskonnollinen yhteisö. Nuoren seksuaalieettisiin 
asenteisiin ja käyttäytymiseen vaikuttaa vahvimmin 
oma kaveripiiri. Se vaikuttaa suuresti jopa siihen, 
milloin nuori aloittaa sukupuolielämän.31 

Vanhoillislestadiolaisessa liikkeessä oman viite-
ryhmän merkitys yhteisöön ja sen sääntöihin juur-
ruttajana korostuu, koska lasten ja nuorten ystävä-
piiriin kuuluu etupäässä vain samaan liikkeeseen 
kuuluvia nuoria. Ystävien valinta oman liikkeen 
piiristä on helppoa, koska raja meihin ja muihin on 
selkeä ja lapsetkin tietävät, ketkä ovat ”uskomassa” 
ja ketkä ”epäuskoisia”.32 Liikkeessä on paljon nuoria 
ja he toimivat yleensä ryhmissä tai porukoissa, ku-
ten haastateltavat asian ilmaisivat. He kertoivat, että 
seurustelu aloitetaan yleensä vasta sitten, kun on tu-
tustuttu kunnolla ja ihastuttu, kenties jopa rakastut-
tu toiseen kaveriporukassa. Seurusteluun suhtaudu-
taan vakavasti ja sen päämääränä on avioituminen. 
Haastateltavat myös uskoivat, että suhde rakentuu 
kestävälle pohjalle, kun tuntee toisen hyvin jo ennen 
seurustelua. 

– – me oltiin samalla rippikoululeirillä isosina, niin siellä 
sitte semmonen, en minä ihastunut, mutta kuitenkin hän 
oli erilainen kuin muut ja jännitti olla hänen kanssaan. 
Siinä oli jotain… välillä niinku jotain erityistä, niin sitte 
alkoi vähitellen tulla tekstiviestejä ja sitten lopulta oltiin 
netin välityksellä yhteyksissä (nauraa tätä tietoliikenteen 
roolia) ja sitten alettiin… meillä oli samoja kavereita, 
alettiin oleen kaveriporukassa, sitä kautta sitte, sitte oltiin 
kahestaan ja aika lyhyessä ajassa sitte… (H3.)

On tosi iso juttu, että uskovaisessa perheessä tai niinku 
nuorissa, että tutustuminen lähtee niinku henkiseltä 
tasolta. Sitten kun on kypsää ja tuntuu henkisesti niin 
hyvältä, niin sitten halutaan mennä naimisiin – – Se hen-

kinen puolikin täydentyy, kun fyysinen suhde alkaa. (H2, 
haastatteluvaiheessa häät ovella.)

Haastateltavien vastauksissa tuli esille myös, että 
liikkeen piirissä on tapana mennä naimisiin nuo-
rena.33 Liikkeen kulttuuri kannustaa avioitumaan 
nuorena, koska siten nuori välttyy kiusauksilta jou-
tua esiaviollisiin suhteisiin.34 Jokaisen tähän tutki-
mukseen osallistuvan ystäväpiirissä oli paljon kave-
reita mennyt naimisiin parikymppisinä eli siis hyvin 
nuorina, kun vertaa siihen, missä iässä suomalaiset 
keskimäärin avioituvat eli vähän yli 30-vuotiaina.35 
Huomionarvoista on seuraavassa aineistonäytteessä 
mainittu ”meikäläisten kulttuuri”, joka viittaa viite-
ryhmän vahvaan rooliin valinnoissa.

Tässä on toki se, että tämä, että meikäläisillä tämä kult-
tuuri on tämä, että mennään  aika nuorena naimisiin, ei 
sitä oo ees aatellu, että se on tuntunu aika luontevalta. (H3.) 

Haastateltavien moraali- ja seksuaalieettisissä 
näkemyksissä ilmenee selkeästi käsitys siitä, että 
sukupuolisuhde kuuluu vasta avioliittoon, ei seu-
rustelu- eikä kihlausaikaan. Haastateltavat kertoi-
vat avoimesti siitä, kuinka vaikeaa seurustelu- ja 
kihlausaika ovat siksi, että rakkaus ja seksuaalinen 
vetovoima tulevaa puolisoa kohtaan ovat luonnolli-
sesti hyvin voimakkaat. Siitä huolimatta he kieltäy-
tyivät esiaviol lisesta sukupuolielämästä, koska halu-
sivat astella alttarille valkoisessa puvussa valkoista 
huntua kantaen omatunto puhtaana.

Seurusteluaika ja varsinkin kihlausaika oli vaikeaa, kun 
vetovoima toiseen oli niin kova ja pientä lipsumista vä-
kisinkin tapahtui. Sitä piti käsitellä naisystävien kanssa. 
Halusin kuitenkin mennä alttarille valkoisessa puvussa 
neitsyenä. Rehellisyys on minulle tärkeää. (H4.)

Kyllä minä aattelen ainakin siinä mielessä, että kaikki 
tuommonen seksuaalisuus ja tuommonen on meille sal-
littua sitte, kun ollaan avioliitossa. Koko seurusteluaika ja 
etenkin kihlausaika on ollut vaikeaa ja monesti on joutu-
nut kiusaukseen. Se on auttanut, kun on voinut tyttökave-
reitten kanssa keskustella ja saada ”synninpäästön”, jos on 
mennyt liian pitkälle (ei tarkoita yhdyntää, koska haluaa 
mennä neitsyenä vihille). (H2.)
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Ei se oo, ei se oo helppoa. Että siis semmonen niinku meil-
läki uskovaisilla tullee, se että meillä ei ole seksuaalisuutta 
ollenkaan seurustelu ja kihlausaikana, niin kyllähän se 
hämmentää. (H3.)

Haastateltavien mukaan on erittäin merkityksel-
listä, että he voivat jakaa kokemuksiaan yhteisöön 
kuuluvien, samassa elämäntilanteessa olevien ys-
tävättärien kanssa, jotka ymmärtävät, ovat sielun-
hoidollisena tukena ja Jumalan anteeksiannon vä-
littäjinä seksuaalisten ahdistusten keskellä.36 Oman 
viiteryhmän tuki ”kiusauksissa” osoittaa nuorten 
sisäistäneen liikkeen seksuaalieettiset opetukset, 
koska he haluavat kaikin tavoin tukea ystäviään 
pysymään neitsyinä alttarille asti. Haastateltavat pe-
rustelevat näkemystään Raamatulla.

No sehän pohjautuu Raamattuun, että me uskotaan siihen 
Raamattuun ja halutaan elää Raamatun mukaisesti, että se 
kuuluu siihen avioliittoon, se miehen ja naisen välinen… 
(H5.)

Vanhoillislestadiolaisuudessa korostetaan näkemys-
tä, että Raamatun opetusten mukaisessa elämässä 
sukupuolielämä kuuluu vain avioliittoon.37 Liik-
keessä ei hyväksytä esiaviollisia sukupuolisuhteita, 
avosuhteita eikä avioliiton ulkopuolisia suhteita. 
Tutkimukseen osallistuneet olivat tiukkoja näiden 
arvojen suhteen ja perustelivat tiukkuuttaan liik-
keen opin mukaisesti Raamatulla. Kaikissa Raama-
tun erehtymättömyyteen uskovissa uskonnollisissa 
yhteisöissä ollaan erityisen tiukkoja sukupuolimo-
raaliin liittyvissä kysymyksissä ja tämä pätee myös 
vanhoillislestadiolaiseen liikkeeseen. Suviseuravie-
raista 94 prosenttia ei hyväksynyt esiaviollista seksiä 
eikä avosuhdetta.38 

Pyhä aVioliiTTo
Tänä päivänä länsimaisella naisella on suurem-
pi mahdollisuus kuin aikaisempien sukupolvien 
sisarillaan toteuttaa omia unelmiaan ja valita itse-
näisesti, millaista elämää hän haluaa elää.39 Siksi 
kysyin haastateltavilta, millaisesta naisen elämästä 
he haaveilivat tai ovat haaveilleet. Heidän haaveensa 
olivat hyvin liikkeen perinteen mukaisia, sillä haave 
vaimona olemisesta oli kaikille tärkein ja seuraa-

vaksi tärkein oli haave äitiydestä. Toisaalta haavetta 
vaimona olemisesta ja äitiydestä on vaikea erottaa 
toisistaan, koska heille vaimona oleminen merkit-
see yleensä myös äitiyttä. Vastaukset voivat myös 
vaikuttaa itsestään selviltä, kun kysymys oli nuorista 
morsiamista tai tuoreista aviovaimoista. Merkittä-
vää tutkimuskysymyksen kannalta on kuitenkin, 
että vaimon rooli tarkoitti haastateltavien kohdalla 
nimenomaan aviovaimon roolia. 

Avioliitto tarkoittaa mahdollisuutta perheeseen ja suku-
puolielämään. Se on ainoa mahdollisuus, jos haluan olla 
parisuhteessa. (H4.)

Avioliitto on monen asian vakuutena ja mahdollistajana, 
että jos ei ole avioliittoa, niin en asu miehen kanssa yh-
dessä, ei ole sukupuolielämää, ei voi saada lapsia… (H1.)

Edellä olevat esimerkit kertovat kaikkien haasta-
teltavien yhteisen kokemuksen siitä, että ellei ole 
avioliittoa, ei ole sukupuolielämää. Haastateltaville 
avioliitto merkitsi monien asioiden todeksi tulemis-
ta heidän elämässään. He halusivat elää vanhoillis-
lestadiolaiselle naiselle sopivaa elämää ja täyttää 
yhteisön odotukset. He halusivat myös elää oman 
henkilökohtaisen uskon ja arvojen mukaisesti, sik-

_________________________________________________
30 Salomäki 2004, 198–199.
31 Hautamäki & Hautamäki 2005, 185–186; Salomäki 

2004,198; Ross 1996.
32 Kutuniva 2007, 21; Pesälä 2004,158.
33 Ruokokosken tutkimuksessa haastatellut vanhoillislesta-

diolaiset miehet olivat menneet naimisiin keskimäärin 
21-vuotiaina ja  tulleet isäksi keskimäärin 22-vuotiaina. 
Ruokokoski 2007, 29. 

34 Kuusiston tutkimuksessa tuli esille sama ilmiö eli yhteisö 
rohkaisi ja kannusti nuoria heidän arvo- ja elämäntapa-
valinnoissaan. Kuusisto 2011, 60–61.

35 Vuonna 2011 ensimmäisen kerran avioituneiden suoma-
laisten naisten keski-ikä oli 30,6 vuotta ja miesten 32,9 
vuotta. Ensimmäistä avioliittoa solmivat ovat vuosi vuo-
delta yhä vanhempia. Ensimmäisen kerran avioituvien 
naisten keski-ikä on kohonnut runsaassa neljässä vuosi-
kymmenessä lähes kahdeksan vuotta ja miesten hieman 
yli kahdeksan vuotta. Tilastokeskus 2012.

36 Myös Pesälän tutkimuksessa tulee esille perheen ja lä-
heisten tuki ja ymmärrys sekä mahdollisuus anteeksi-
antoon vanhoillislestadiolaisten suurperheen äitien elä-
mänhallintaa tukevina tekijöinä. Pesälä 2004, 163.  

37 Salomäki 2010, 344.
38 Salomäki 2010, 343, 355.
39 Lampela-Kivistö 2005, 79.
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si avioliitto merkitsi heille haaveiden toteutumista 
ainoana sukupuolielämän toteuttamisen mahdollis-
tajana. Kaikkien mielestä yhteisö ja oma perhe suh-
tautuivat hyvin myönteisesti siihen, että he menevät 
naimisiin, vaikka hyvin nuorenakin. Myös puolison 
kuuluminen samaan liikkeeseen oli tärkeää. Kysyin, 
miten yhteisö suhtautuu, jos asuu avoliitossa tai 
onko sellaisia tapauksia. Yksi haastateltava vastasi 
näin:

Ei, ei ole. Tai voi olla, mutta sitten he luopuvat siitä us-
kostaan, sitten siinä, että… Toisaalta ei me nyt kaikkien 
elämää tiedetä, mitä ihmisten seinien sisällä tapahtuu eikä 
tarvitsekaan tietää, että ne ihmiset tietää sitten sisimmäs-
sään, mitä tekevät. (H1.) 
 

Haastateltavan mukaan avoliitto on siis mahdollista 
vain siinä tapauksessa, että luopuu uskostaan. Vas-
tauksessa näkyy vanhoillislestadiolainen yhteisölli-
nen uskonnollisuus.40 Jos joku ei elä yhteisön nor-
mien mukaan, se tulkitaan uskosta luopumiseksi, 
oli henkilökohtainen vakaumus mikä tahansa.41

Haastateltavat kokivat avioliiton ja aviovaimona 
olemisen tärkeäksi ja arvostetuksi. Muille ihmisille 
aviovaimon rooli osoitetaan sormessa olevien sor-
musten kautta. Sormusten merkitystä korosti yksi 
haastateltava näin:

On paljo mukavampi kulkea sormusten kanssa joka pai-
kassa. Se niinku näyttää, että mulla on puoliso ja että on 
naimisissa. Se kertoo elämäntilanteesta ja… on vähän 
rouvaolo kun katsoo, vaikka on vielä tämmönen tytöntyl-
lerö. (H3.)

Haastateltavilla oli myös vahva usko ja luottamus 
avioliiton kestävyyteen. Avioliittoon liittyi suuria 
odotuksia ja sen jatkumista läpi koko elämän pi-
dettiin itsestäänselvyytenä. Avioeroa ei nähty mis-
sään tilanteessa vaihtoehtona. Oman avioliittonsa 
vahvuutta haastateltavat perustelivat yhteisellä us-
kolla ja yhteisillä arvoilla. He uskoivat liiton olevan 
vahvalla pohjalla, jonka päälle on turvallista raken-
taa tulevaisuutta ja yhteistä perhettä. He kokivat 
tärkeäksi muun muassa sen, että heidän ei tarvitse 
pelätä puolison uskottomuutta, minkä he näkivät 
nykyajan avioliittojen vitsaukseksi.

– – kyllä niinku puhuttiin siitä jo kihlausaikanaki, että me 
sitoudutaan elämänmittaiseen avioliittoon ja eihän se toi-
mi ilman uskollisuutta. (H3.)

Uskotaan sammaan asiaan. Kyllä se rakentaa sitä avioliit-
toa varmasti. Jos puoliso ei olisi uskovainen, niin eihän se 
avioliitto olisi yhtä turvallinen sitte… että usko tuo meille 
sen, että me ei hyväksytä sitä, että ei voi olla uskollisia, 
että jos toinen ei olisi uskovainen, niin sitten se voisi olla 
uskoton. (H2.) 

Tämän tutkimuksen haastateltavat kokivat, että tu-
leva puoliso ja avioliitto on heille Jumalan lahja ja 
ainoa sukupuolielämän toteuttamisen mahdollista-
ja. Siksi heidän ei tarvitse ajatella puolison olevan 
koskaan uskoton. Haastateltavien uskoa ja luotta-
musta avioliittoon tukevat Pesälän tutkimukseen 
osallistuneiden lestadiolaisten perheenäitien koke-
mukset, joiden mukaan vanhoillislestadiolaiset ar-
vot luovat aviosuhteeseen turvallisuutta. Avioliitto 
koettiin Jumalan johdatukseksi, lahjaksi ja pyhäksi. 
Lisäksi keskinäinen anteeksianto oli avioliiton suuri 
voimavara.42 Myös Salomäen tutkimuksen tulokset 
antavat tukea tälle luottamukselle, koska 97 pro-
senttia suviseuravieraista ei hyväksynyt avioliiton 
ulkopuolista seksisuhdetta.43 Raamattuun vedoten 
liikkeessä korostetaan voimakkaasti avioliiton erot-
tamattomuutta. Avioliitto nähdään pyhänä, Juma-
lan asettamana miehen ja naisen liittona. Vaikka 
avioero ja uudelleenavioituminen ovat suomalai-
sessa yhteiskunnassa hyvin yleisiä, vanhoillislesta-
diolaiset eivät jäsenilleen niitä hyväksy. Ainoastaan 
leski voi avioitua uudelleen.44

Aviovaimon sosiaaliseen rooliin kuuluvat, roo-
lin mukaiseen käyttäytymiseen liittyvät, yhteisön 
vaalimat moraalisäännöt oli omaksuttu hyvin. Tu-
loksen voi ajatella johtuvan siitä, että kysymys on 
nuorista morsiamista. Kuitenkin se kertoo myös 
vanhoillislestadiolaisten arvojen omaksumisesta. 
Liikkeessä korostetaan avioliittoa Jumalan asetta-
mana pyhänä liittona ja siksi sellaisena, josta ei voi 
erota.45 Salomäen tutkimuksessa 82 prosenttia van-
hoillislestadiolaisista ei hyväksynyt avioeroa. Lisäk-
si neljännes naisista ja kaksi viidestä miehestä ei pi-
tänyt avioeroa hyväksyttävänä missään tilanteessa.46
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yhTeiSöllinen äiTiyS

Kysymykseen elämän unelmista neljä viidestä haas-
tateltavasta vastasi elämänsä suurimpana unelma-
na olevan paitsi vaimoksi myös äidiksi tuleminen. 
Heille mies ja lapset eli oma perhe olivat tärkeämpiä 
kuin oma ammatti tai uran luominen. He kytkivät 
vaimona ja äitinä olemisen selkeästi yhteen todeten, 
että ilman vaimoksi tulemista ei voi tulla äidiksi. 
He totesivat, että äidiksi tuleminen tuntui heistä 
luonnolliselta siksikin, että he olivat tottuneet hoita-
maan joko pienempiä sisaruksiaan tai vanhempien 
sisarustensa lapsia. Vauvat ja pienet lapset kuuluivat 
luonnollisena osana heidän elämäänsä. 

Minä olen haaveillut semmoisesta perhe-elämästä, että 
mulla olisi lapsia. Minä niin hirveästi rakastan lapsia, oon 
hoitanut paljo sisarustenkin lapsia, ne on mulle tosi tär-
keitä – –. (H2.)

Oon haaveillu siitä, että mulla olisi lapsia ja saisin olla 
kotona niiden kans, eikä tarttis mennä töihin. (nauraa). 
(H5.)

Äidin roolin on vahvimmin omaksunut haastatel-
tava, joka oli ryhtynyt sijaisäidiksi ennen vaimon 
rooliin astumista, koska oli ajatellut, ettei hänestä 
koskaan tule kenenkään vaimoa. Hän tahtoi siitä 
huolimatta olla äiti.

Minä olen aina ollut sellainen hyvin lapsikeskeinen ih-
minen… en muista enää tarkkaan, mutta että luultavasti 
ainakin puolet elämästä. Että jos ei tuu perhettä tavalli-
sella tavalla, niin yritetään saada se vähän erilaisemmalla 
tavalla. 47

Haastateltavien kohdalla näkyi selkeästi ja vahvas-
ti äidin roolin ihannointi ja halu samastua siihen. 
Lapsuudenperheessä ilmenevien roolien omaksu-
minen tapahtuu sosialisaation ensimmäisessä vai-
heessa mallioppimisen ja samastumisen kautta.48 
Tytölle äiti on yleensä ensimmäinen roolimalli, 
johon samastutaan ja jonka käytös omaksutaan ja 
sitä matkitaan nukkeleikeissä. Tämän rinnalle tulee 
myöhemmin muita naisen elämään liittyviä rooli-
malleja, kuten esimerkiksi erilaisiin ammatteihin 

liittyviä rooleja, kilpailemaan äidin roolin kanssa. 
Haaveet äitiydestä ovat siis ymmärrettäviä, kun tar-
kastellaan, millaisessa ympäristössä haastateltavat 
ovat kasvaneet . 

Oon tottunut siihen, että on ihan pieniä perheessä. (H3.)

Meitä on 13 lasta yhteensä ja minä olen toiseksi nuorin ja 
kymmenen on mennyt naimisiin ennen minua. – – mun 
vanhemmilla on 51 lastenlasta. (H2.)

Kaikki ovat kasvaneet isoissa lapsiperheissä ja ovat 
tottuneet siihen, että perheessä on pieniä lapsia.49 
Heidän elämänpiirissään ainoa perhemalli on moni-
lapsinen perhe, joka taas monelle nykyajan ihmiselle 
on outo asia. Vauvanhoitokaan ei välttämättä ole tä-
män päivän yksi- tai kaksilapsisessa perheessä kas-
vaneelle millään tavoin tuttua. Vanhoillislestadio-
lainen, yhteisöllinen ja perhekeskeinen elämäntapa 
on poikkeava verrattuna ympäröivän yhteiskunnan 
yksilökeskeiseen elämäntapaan.50 Yksi haastateltava 
perustelee omia kotiäitihaaveitaan seuraavasti:

Kun on ite saanu kokea sen, kun äiti on ollut kotona kah-
deksantoista vuotta, silloin kun me oltiin pikkuisia. Se oli 
ihanaa, kun ruuat oli valmiina kun me tultiin kotiin, kun 

_________________________________________________
40 Ks. yllä; vrt. Salomäki 2010.
41 Viime aikoina on tullut julki, että vanhoillislestadiolai-

seen herätysliikkeeseen kuuluu myös ihmisiä, jotka ovat 
agnostikkoja ja jopa ateisteja; ks. Naatus 2012, ”Vanhoil-
lislestadiolainen ateisti: Jumalan terve!”. Näille ihmisille 
vanhoillislestadiolaisuus näyttää olevan enemmän kult-
tuurikysymys kuin omakohtaiseen uskoon liittyvä kysy-
mys.

42 Pesälä 2004, 163.
43 Salomäki 2010, 343. Uskottomuus avioliitossa on siis vie-

lä tuomittavampaa kuin esiaviollinen seksi ja avosuhteet, 
joita ei hyväksynyt 94 prosenttia suviseuravieraista. 

44 Salomäki 2010, 344–345.
45 Ruokokosken tutkimuksessa tulee myös esille ajatus siitä, 

että vanhoillislestadiolaiselle avioliitto on Jumalan erityi-
sessä suojeluksessa. Uskonnollisuus vahvistaa avioliittoa. 
Ruokokoski 2007, 35–36.

46 Salomäki 2010, 343.
47 En käytä tässä mitään koodia, koska haastateltava voi-

daan sen perusteella tunnistaa ja hänen myöhemmät 
kommenttinsa eivät olisi enää anonyymejä.

48 Berger & Luckmann 1994, 87–90.
49 Kaikki haastateltavat ovat kasvaneet perheissä, jossa on 

nykymittapuun mukaan paljon (5–13) lapsia.
50 Ks. Hintsala 2010, 230.
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äiti oli kotona, eikä tarvinnu mihinkään hoitoon mennä, 
että minä koin sen tärkeänä. (H5.) 

Haaveisiin äitiydestä näyttää siten vaikuttavan 
ensisijaisesti kodissa saatu roolimalli ja se, mihin 
haastateltavat ovat omassa lapsuuden perheessään 
tottuneet. Myös Pesälän tutkimukseen osallistuneet 
äidit olivat suurperheissä kasvaneita. Hekin olivat 
lapsuudesta saakka haaveilleet saavansa paljon lap-
sia eivätkä olleet osanneet ajatellakaan toisenlaista 
perhemallia kuin suurperhe. Pesälä tulkitsee tämän 
johtuvat paitsi lestadiolaisista arvoista myös siitä, 
mihin on lapsuuden perheessä totuttu. Hän toteaa, 
että vanhoillislestadiolaisille naisille kokemus it-
sestä äitinä tulee sosiaalisena perimänä.51 Kutuniva 
puhuu vanhoillislestadiolaisten naisten yhteisölli-
sestä äitiydestä.52 Kysymys on siis lapsuusperheessä 
tapahtuneesta sosialisaatiosta ja äidin sosiaalisen 
roolin omaksumisesta.

Yksi haastateltava ei kuitenkaan ollut koskaan 
haaveillut äidin roolista. Hän oli ollut jo ennen avio-
liittoon astumista hyvin itsenäinen ja riippumaton 
eikä nähnyt itseään perinteisenä äitihahmona. 

Monet minusta aiemmin kiinnostuneet miehet eivät ole 
voineet hyväksyä riippumattomuuttani ja sitä ettei minusta 
saa pullantuoksuista kotiäitiä. Olin jo valmistautunut elä-
mään yksin, mutta sitten rakkaus tulikin elämääni. Minulle 
on tärkeää, että mieheni hyväksyy minut juuri sellaisena 
kuin olen, ei perinteisenä naisena ja äitihahmona. (H4.) 

Haastateltavan lapsuudenperheessä oli lestadiolai-
sen mittapuun mukaan vähän lapsia, eikä hän ollut 
omaksunut perheenäidin roolia omakseen.53 Lap-
suudenkodissa häntä oli kannustettu hankkimaan 
koulutusta ja hyvä ammatti, joka olikin hänelle hy-
vin tärkeä. Tämän haastateltavan kokemus kertoo 
jotain myös vanhoillislestadiolaisten nuorten mies-
ten nuoriin naisiin kohdistamista odotuksista, vaik-
ka yhden naisen kokemuksen perusteella ei voida 
tehdä kovin pitkälle meneviä johtopäätöksiä. Myös 
miesten naiselle antama rooli on äidin rooli. Elä-
mänkumppania etsiessään he etsivät samalla myös 
lapsiperheelleen äidin rooliin sopivaa puolisoa.

Ruokokosken tutkimuksessa tulee esille van-
hoillislestadiolaisuudessa vallalla oleva kotiäitiys- ja 

mieselättäjyyskulttuuri, johon kuuluu vahva, per-
heensä elättävä isä ja huolehtiva, kodin sydämenä 
toimiva äiti. Äidin yksilölliset toiveet ja oma etu se-
kä kodin ulkopuolinen palkkatyö nähdään uhkana 
perheen hyvinvoinnille.54 Ruokokoski pohtii, suoje-
leeko suurperhe äitiä työssäkäynniltä vai isää äidin 
työssäkäynniltä.55 Suurperheen äitiys on nykypäivän 
yhteiskunnassa poikkeavaa ja sitä on tutkittu jonkin 
verran viime aikoina.56 Pesälän mukaan vaimouden 
ja äitiyden malli ja identiteetti rakentuu sukupolvelta 
toiselle siirtyvän kotityötaidon kautta.57 

Äitiyden haaveisiin liittyy luonnollisesti myös 
kysymys ehkäisystä. Kaikki haastateltavat totesivat, 
että lapsia saa tulla niin paljon kuin on tullakseen. 
Toiset haastateltavat odottivat innolla äidiksi pääsyä 
ja toisille se tuntui olevan vain jotakin, jota ei voi 
avioliiton solmimisen jälkeen välttää. 

En mitenkään erityisesti ’halua’ lapsia, mutta tietenkin 
niitä saa tulla, jos on tullakseen. (H4.)

– – että, mitä jos on joskus äiti ja muuta, niin ei sitä voi esi-
merkiksi tietää tai tietää, miten asiat sitte kokkee tai min-
kälaista se on olla oikeasti äiti, että siihen ei pysty sillain 
valmistautumaan, mutta ollaan valmiita vastaanottamaan 
niin monta lasta kuin tullee. (H2.) 

Haastateltavat totesivat siis, että lapsia saa tulla tai 
niiden pitää antaa tulla, vaikka kaikki eivät niitä eri-
tyisesti halunneetkaan. Erityisesti yksi haastateltava 
kertoi lapsen odottamisen ja synnyttämisen aiheut-
tavan hänelle terveysriskin. Siitä huolimatta hän oli 
valmis ottamaan vastaan ne lapset, jotka tulevat. 
Toinen, yli 30-vuotias morsian toteaa:

– – minä pärjään kyllä, vaikka tulisi sata lasta… mutta 
kuitenkin… niin ollaan oltu hirveän kiitollisia kuitenkin, 
että ollaan näin vanhoja ja että ollaan ehditty nähdä sitä 
elämää monelta kantilta tässä vaiheessa, että ei sitä nyt 
harmitella että ois se mun – – (nopeasti ääni nousee ja 
vaihtaa aihetta) (H1.)

On ymmärrettävää, että haastateltavat ovat elämän-
sä tässä vaiheessa eli avioliiton kynnyksellä tai siihen 
juuri astuneina sitä mieltä, että lapsia saa tulla niin 
monta kuin tulee. Heidät, kuten jokainen uusi suku-
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polvi, on sosiaalistettu omaksumaan ne käyttäyty-
mistavat, joita yhteisössä pidetään hyväksyttävinä. 
He ovat oppineet tavoittelemaan yhteisön hyvinä 
pitämiä arvoja ja normeja ja oppineet tietämään, 
millaista elämäntapaa yhteisö heiltä odottaa.58 

Ehkäisykysymys on liikkeessä nostettu luovut-
tamattomaksi opilliseksi kysymykseksi, joka Seppo 
Lohen mukaan kytkeytyy ensimmäiseen uskonkap-
paleeseen.59 Lapset nähdään avioliiton tavoin Juma-
lan lahjana ja siksi ehkäisyn käyttämisen katsotaan 
olevan Raamatun opetuksen vastaista. Ehkäisykiel-
to aiheuttaa kuitenkin lähes joka vuosi synnyttäville 
äideille suuria terveydellisiä ja taloudellisia rasittei-
ta. Siksi esimerkiksi etnisten lestadiolaisten Omat 
polut -blogeissa on kritisoitu liikkeen ehkäisykieltoa 
ja sen perustelua Raamatulla.60 

Vanhoillislestadiolaisuus edustaa johtajiensa 
mukaan ”perheen kristillisyyttä”, jossa äidit ovat 
merkittävässä roolissa perheen kasvattajina. Koko 
yhteisö arvostaa äitiyttä, sillä isot perheet takaavat 
liikkeen jatkuvuuden, koska vanhoillislestadiolai-
nen liike kasvaa nimenomaan sisältäpäin. Lohen 
mukaan vanhoillislestadiolaisuus katoaisi viiden-
kymmenen vuoden sisällä, jos säännöstelemättö-
myydestä luovuttaisiin.61 Vanhoillislestadiolainen 
liike onkin Salomäen mukaan muuttunut herätys-
kristillisyydestä kasvatuskristillisyydeksi.62

haaVeeT omaSTa ammaTiSTa
Lapsuudenperheessä omaksutaan paitsi kotiäitinä 
olemisen malli, myös äidin kodin ulkopuolella työs-
sä käymisen malli. Koska naiset synnyttävät lähes 
joka vuosi, he eivät voi osallistua täysipainoisesti 
työelämään, vaan ovat usein kotiäitejä lasten olles-
sa pieniä ja palaavat työelämään, kun perhetilanne 
sen sallii. Äiti toimii roolimallina myös siinä, että 
nainen voi yhdistää perheen ja oman ammattinsa. 
Haastattelutilanteissa ei tullut kaikkien kohdalla 
esille, olivatko haastateltavien äidit työelämässä vai 
kotiäitinä. Yksi haastateltava, joka oli perheensä 
nuorin, kertoi äitinsä palanneen sairaanhoitajan 
työhönsä lasten kasvettua aikuisiksi. Kaikki haas-
tateltavat olivat kuitenkin joko kouluttautumassa 
ammattiin tai jo sellaisen itselleen hankkineet. Yksi 
haastateltava toimii vanhoillislestadiolaiselle nai-
selle epätyypillisessä ammatissa. Kaikkien muiden 

ammatit tai ammattihaaveet liittyivät opetus- tai 
hoiva-alaan.63 Ammatinvalinnoissa näkyy perheen 
vaikutus, mutta myös vanhoillislestadiolaisen liik-
keen naisille antama rooli lasten ja nuorten kasvat-
tajina ja opettajina.64

Kaikilla haastatelluilla oli yhtä lukuun ottamatta 
ylioppilastutkinto ja kahdella kokemusta au pairina 
olemisesta Englannissa. Siellä haastatellut olivat 
tehneet heille tuttua lastenhoitotyötä, mutta toi-
senlaisessa, ei-lestadiolaisessa ympäristössä. Työ oli 
ollut kummankin mielestä helppoa, kun perheissä 
oli ollut vain kahdesta kolmeen lasta. 

Mää olin silloin vasta 17-vuotias, niin aika huoletonta, 
semmosta tyttöelämää (naurahtaa) että ihan niinku sem-
monen… vaihtelua elämään se toi. Siinä perheessä oli 
kolme tyttöä ja ne oli koulussa, mää sitten päivät olin, vein 
ne kouluun ja hain koulusta ja iltasin olin niitten kanssa. 
– – oppihan siinä kulttuurista ja englantilaisen perheen 
tavoista ja ehkä niinku luonteesta ja elämäntyylistä. (H3.)

Viidestä haastateltavasta kaksi oli vielä ilman am-
mattia ja kolme oli jo työelämässä mukana. Yksi 

_________________________________________________
51 Pesälä 2004, 161–162; ks. myös Ruokokoski 2007, 24.
52 Kutuniva 2007.
53 Pesälän tutkimukseen osallistui myös naisia, jotka eivät 

kokeneet kutsumusta äidiksi. He olivat kasvaneet pienis-
sä perheissä eivätkä kokeneet olevansa äitityyppejä. Pesä-
lä 2004, 161.

54 Ulkosuomalaisia naisia koskevassa tutkimuksessani tuli 
esille naisten Suomessa kokema ansiotyön ja äitiyden yh-
distämisen repivyys, minkä vuoksi kotiäitiys ulkomailla 
oli heille haluttu elämänmuutos. Lampela-Kivistö 2005, 
122.

55 Ruokokoski 2007, 45, 49.
56 Ks. Hintsala 2010; Toivio 2008; Kutuniva 2003 ja 2007; 

Manner 2006.
57 Pesälä 2004, 162.
58 Ks. Saaristo & Jokinen 2009, 78–79.
59 Lohi 2009.
60 Http://freepathways.wordpress.com/, katsottu 18.6.2012. 

Suurperhe-elämä ja ehkäisy puhuttavat myös Kotimaa24.
fi-verkkosivustolla, katsottu 27.9.2012.

61 Lohi 2002.
62 Salomäki 2010, 55.
63 Myös Ruokokosken (2007, 30) tutkimukseen osallistu-

neiden miesten puolisoilla mahdollinen koulutus ja työ-
tausta liittyivät naisvaltaisiin aloihin ja tyypillisin koulu-
tustausta oli lähihoitajan koulutus. 

64 Liikkeessä korostetaan äidin roolia perheen kristillisyy-
den ylläpitäjänä. Voittonen 2012.
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työelämässä olevista haastateltavista asetti oman 
uransa etualalle, mutta kaksi heistä olivat valmiita 
jäämän kotiäidiksi, jos perhetilanne niin vaatii.

– – en, en oo uranainen, vaikka tykkään opiskelusta ja 
tuosta alastakin (on töissä hoiva-alalla) hirveesti… jos 
vain rahatilanne on semmonen, että pystyn olemaan ko-
tona niitten [lasten] kans, niin ilman muuta oon. (H5.)

– – oon monesti nauranukki, että ku nykyään on monella 
naisella tavoitteena kouluttautua ja päästä hyviin asemiin, 
niin minä oon sitte tämmöinen. – – Kyllä minäkin tieten-
kin haluan oman ammatin, mutta mulle ei ole mikään 
haaste, että etenen jonnekin korkealle, vaan enempiki se, 
että mulla on se oma perhe ja – – (H2.)
 

Vaikka haastateltavien äitien työ- ja ammattihisto-
riat eivät tulleet haastatteluissa esille, niin perheessä 
saatu malli on kuitenkin nähtävissä haastateltavien 
suhtautumisessa ammatillisiin kysymyksiin. Mitä 
enemmän lapsuudenperheessä on lapsia, sitä enem-
män haastateltavilla oli kotiäitiyteen liittyviä haa-
veita ja vähemmän kodin ulkopuolella työskentele-
miseen. Haastateltujen H1 ja H2 lapsuudenkodissa 
on yli kymmenen lasta, muiden lapsuudenkodeissa 
alle kymmenen. Vähiten lapsia on haastateltujen H3 
ja H4 perheissä. Heillä on selkeät urasuunnitelmat 
ja halu olla töissä lasten syntymän jälkeenkin. Oma 
työ on äidinroolia tärkeämpi haastateltavalle, joka ei 
aio missään tapauksessa jäädä kotiäidiksi.

Jos vanhoillislestadiolaisella naisella ei ole am-
mattia hänen mennessään naimisiin, joskus opis-
kelu jatkuu lasten synnyttämisen ohella tai vasta 
sitten, kun synnyttämisikä on ohitettu. Nuorena 
äidiksi tuleminen ja monet peräkkäiset raskaudet 
siirtävät äidin omien haaveiden toteutumisen kauas 
tulevaisuuteen.65 Vanhoillislestadiolaisten nuorten 
naisten elämä muotoutuu siis toisin kuin useimpien 
valtakulttuuriin kuuluvien suomalaisnaisten elämä, 
johon kuuluu pidennetty nuoruus ja perheen perus-
tamisen siirtäminen mahdollisimman pitkälle.66 

PohDinTa
Tutkimuksen lähtökohtana oli kysymys, mikä saa 
nykyaikaisen nuoren naisen tekemään elämässään 
sellaisia valintoja, jotka johtavat kenties koko suku-

kypsän ajan kestävään raskauksien sarjaan ja suur-
perheen äitiyteen. Postmodernissa ajassa kuitenkin 
korostetaan yksilön vapautta elämänvalintojen ja 
identiteetin määrittelyn suhteen. Olen tarkastellut 
tässä artikkelissa, mitkä tekijät ovat saaneet haasta-
teltavat toimimaan ja tekemään elämäänsä koskevia 
merkityksellisiä valintoja ulkopuolisen silmin kat-
sottuna yhteisön vaatimusten mukaan, kun saman-
aikaisesti suomalaisten arvomaailmassa yksilön 
asema ja oikeudet suhteessa yhteisön vaatimuksiin 
ovat vahvistuneet.67 Lähdin etsimään vastausta us-
konnollisesta sosialisaatiosta. 

Tutkittavien elämänvalintoja näyttää selittävän 
ennen kaikkea vanhoillislestadiolaisen liikkeen 
vahva yhteisöllisyys. Vahvan yhteisön tunnuspiirtei-
siin kuuluu jäsenten sitoutuminen yhteisön oppiin 
ja käyttäytymisnormeihin, jotka tutkittavat olivat 
omaksuneet jo yhteisöön kuuluvassa lapsuuden 
perheessä. Niihin on liittynyt vahva tunnelataus ja 
mallit on omaksuttu kyseenalaistamatta. Sitä, kum-
pi on vaikuttanut enemmän, yhteisö vai oma per-
he on vaikea erottaa, koska yhteisö on vaikuttanut 
perheeseen ja perhe on noudattanut kasvatukses-
saan yhteisön oppeja. Lapsuuden perheessä saatu 
kasvatus on joka tapauksessa merkittävin myös us-
konnolliseen arvomaailmaan vaikuttava sosiaalinen 
tekijä.

Tutkittavien seksuaalieettiseen käyttäytymi-
seen vaikutti sekä sitoutuneisuus uskonnolliseen 
yhteisöön että oma uskonnollisuus. Merkittävä tuki 
liikkeen edellyttämien seksuaalinormien toteutta-
miselle oli myös liikkeen piirissä toimivilla nuorten 
ryhmillä, jotka mahdollistivat tutustumisen vastak-
kaiseen sukupuoleen, sekä läheisillä, saman uskon 
jakavilla ystävillä, joiden kanssa omia kokemuksia 
jaettiin. Sukupuolieettisten normien ja käyttäytymi-
sen toteutumisen näkökulmasta merkittäviä toisia 
sosialisaatiossa olivat perhe ja samaan yhteisöön 
kuuluvat ystävä- ja kaveripiirit. Rajaavana tekijänä 
toimi myös sosiaalinen kontrolli, joka suosi seurus-
telua vain liikkeeseen kuuluvien kanssa. Tutkittavat 
noudattivat liikkeen edellyttämiä käyttäytymisnor-
meja ja seksuaalieettisiä moraalisääntöjä, vaikka 
kokivat sen ajoittain vaikeaksi. Näyttää siltä, että 
yhteisön asettamat vaatimukset lisäsivät myös si-
toutuneisuutta siihen.
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Tarkastelin tutkimuksessa sosialisaation ilme-
nemistä myös sosiaalisten roolien omaksumisessa 
kysymällä, millaisesta naisen elämästä tutkittavat 
olivat aina haaveilleet. Useimpien nuorten tyttöjen 
tai naisen haaveena varmaankin on oma puoliso 
ja perhe. Tutkittavien ensisijaiset haaveet naisena 
kohdistuivat aviovaimon ja äidin rooliin ja vasta 
kolmantena oli ammatillinen rooli. Liikkeen ope-
tusten mukaisesti he kokivat avioliiton olevan ainoa 
sukupuolielämän mahdollistaja sekä itselleen että 
puolisolleen. 

Primaarisosialisaatio ilmeni selkeimmin äidin 
roolin ja oman ammattiroolin arvostuksessa ja yh-
distämisessä. Perheissä, joissa oli yli kymmenen las-
ta, oli omaksuttu näkemys naisen paikasta kotona ja 
vastaavasti pienemmissä perheissä naisen paikasta 
sekä kotona että työelämässä. Perheen koko ja äidin 
asema perheessä näyttivät siis ohjaavan valintoja. 
Toisaalta liikkeen arvomaailma näytti ohjaavan nai-
sia kasvatus- ja hoivatehtäviin, mutta myös tähän 
saattoi vaikuttaa kotona omaksuttu äidin ammatista 
johtuva roolimalli.

Äitiyden haaveissa näkyi omassa lapsuuden 
perheessä omaksuttu äidin rooli sekä pienten las-
ten hoitamiseen tottuminen sekä liikkeen äideille 
osoittama arvostus liikkeen jatkuvuuden takaajina. 
Äitiys näyttäisi olevan keskeinen lestadiolaisnaisia 
yhdistävä tekijä, jota on myös tutkittu paljon. Tutki-
muksissa on verrattu vanhoillislestadiolaisten äitiyt-
tä vanhoillislestadiolaiseen uskoon. Molemmat ovat 
vahvasti yhteisöllisiä. Lapsiperheen arki ja äitiys  
ovat aiheita, joista keskustellaan toisten kanssa ja 
jaetaan yhteisiä kokemuksia. Äitiyden voima nou-
see siis yhteisyydestä, yhdessä jaetuista kokemuksis-
ta, yhteisistä arvoista. 68 

Vanhoillislestadiolaisessa liikkeessä ryhmä-
sidonnaisuus on vahva ja sen jäsenten elämänvalin-
nat näyttävät rakentuvan liikkeen arvojen mukai-
sesti. On merkityksellistä, että naiset tekevät tänä 
päivänä tällaisen vapaaehtoisen valinnan omassa 
elämässään, kun avioliitto merkitsee heille useim-
miten samaa kuin suurperheen äitiys, joka puoles-
taan tarkoittaa jatkuvia raskauksia ja synnytyksiä 
sekä pienten lasten hoitoa. Se, että nainen tästä 
huolimatta valitsee avioliiton, kertoo yhteisöllisyy-
den voimasta ja tiukasta yhteisöstä. Rationaalisen 

valinnan teorian mukaan uskonnollisen liikkeen 
esittämät tiukat vaatimukset vahvistavat liikettä ja 
kohottavat yleistä sitoutumisen astetta. Vaikka vaa-
timukset ovat kovia, niihin suostumisesta seuraavat 
palkkiot ovat hyviä eli maan päällä Jumalan lapseus 
ja lupaus kuoleman jälkeisestä taivasosuudesta. Sitä 
vastoin normien rikkomisesta seuraa liikkeestä ja 
usein samalla myös perheestä ja ystävistä erottami-
nen ja uhkailu kuoleman jälkeen helvettiin joutumi-
sella.69 Haastatellut olivat sitoutuneita liikkeeseen 
ja valmiita täyttämään heille asetetut vaatimukset. 
Moderni aika ei ole vielä tuonut naiselle näkyväm-
pää asemaa lestadiolaisessa liikkeessä, vaan suku-
puoleen perustuvat tehtäväjaot toimivat edelleen.70

Vanhoillislestadiolainen liike on näihin päiviin 
asti ollut tiivis ryhmä ja siellä on ollut voimakas 
yhdenmukaisuuden vaatimus, jonka takaajana on 
toiminut jäsenten itsensä harjoittama sosiaalinen 
kontrolli. Liikettä on leimannut korkea sisäinen 
luottamus. Lasten hyväksikäyttöskandaalit, hoito-
kokousten esille nostaminen ja naisen rooli liik-
keessä ovat 2010-luvulla horjuttamassa liikkeen 
sisäistä luottamusta. Liikkeen tulevaisuus näyttää 
näiden uutisten valossa epäselvältä, mutta tämän 
tutkimuksen tulosten mukaan se näyttää turvatulta. 

Liike on tähän asti kasvanut vain sisältäpäin ja 
sen jäsenyys on siirtynyt sukupolvelta toiselle. Jaak-
ko Antila on esittänyt arvion, että nykyisin yli 40 
prosenttia vanhoillislestadiolaisiin koteihin synty-
vistä lapsista jättää liikkeen.71 Liikkeen voidaan kui-
tenkin olettaa kasvavan, jos jokaiseen perheeseen 
syntyy edelleen paljon lapsia. Jos vielä sosialisaatio 
toteutuu sillä tasolla, mitä tämä tutkimus antaa 
aihetta olettaa, on liikkeen tulevaisuus turvattu. 
”Perheen kristillisyys” siirtyy sukupolvelta toiselle 
ja naiset synnyttävät liikkeelle uusia jäseniä.

_________________________________________________
65 Pesälä 2004, 168.
66 Pessi & Pöyhönen 2010, 26–27.
67 Ks. esim. Pohjanheimo 2005, 238.
68 Ks. Hintsala 2010; Kutuniva 2003, 2007; Linjakumpu 

2003; Pesälä 2004; Ruokokoski 2007.
69 Stark & Finke 2000, 193–217.
70 Leppänen  2011, 116–117.
71 Antila 2012.
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